548- Pomponius D 15.1.4 pr : *Peculii est non id, cuius servus seorsum a domino rationem habuerit, sed quod dominus ipse separaverit suam a servi rationem discernens : nam cum servi peculium totum adimere vel augere vel minuire dominus possit, animadvertendum est non quid servus, sed quid dominus constituendi servilis peculii gratia fecerit ; D 15.1.49 pr : Non solum id peculium est, quod dominus servo concessit, verum id quoque, quod ignorante quidem eo acquisitum sit, tamen, si rescisset, passurus erat esse in peculio.*

549- Julien (D 40.7.13.1) parle en effet de *peculium quocumque modo acquisitum*. Même si, par cette expression, il semble vouloir signifier avant tout que le pécule peut provenir du maître ou de tiers, on peut en déduire, selon I. BUTI, Studi, cit, p. 29, que Julien ne requiert pas une manifestation explicite de volonté de la part du maître.

550- Ulpien D 15.1.3.4 : *... nam et huius servus peculium habere potest, non si fuerit concessum, ut habeat, sed si non fuerit prohibitum, ne habeat ; D 15.1.7.1 : Ego autem puto non esse opus concedi peculium a domino servum habere, sed non adimi, ut habeat.*

551- I. BUTI, Studi, cit, p. 37 ; contra A. BURDESE, Autorizzazione ad alienare in diritto romano, Turin (1950) p. 34, selon lequel la capacité pour l'esclave de contracter et d'aliéner découlerait de la concession du pécule ; ID., cr. de Buti, cit., p. 204.

552- La *concessio peculii*, comme nous l'avons vu en retraçant son évolution jurisprudentielle, n'est pas considérée par tous les juristes comme un acte explicite et nécessaire. De plus, la possibilité pour l'esclave de contracter ne découle pas d'une autorisation du maître, car celui-ci est tenu de *peculio* même lorsqu'il a interdit à l'esclave de contracter, cf. Gaius D 15.1.29.1 : *Etiam si prohibuerit contrahi cum servo dominus, erit in eum de peculio actio.*

tuelle, l'esclave jouit d'une marge appréciable d'autonomie.

Cependant, la simple existence du pécule est insuffisante pour que l'esclave puisse disposer des biens pécuniaires, spécialement s'il s'agit de biens immobiliers ou de biens mobiliers de valeur (553). Alfenus et Proculus requièrent une autorisation du maître pour chaque acte de disposition fait par l'esclave (554). Mais cette pratique a dû paraître gênante avec le développement des relations commerciales. Ainsi s'explique la tendance, dès le 1er siècle, à comprendre dans la *concessio* l'autorisation d'accomplir des actes de disposition (555). Ce nouveau procédé fut à son tour abandonné du fait de l'affinement des capacités techniques des juristes (556) qui en vinrent à distinguer l'*administratio peculii*